
1

PRÉFÈTE DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°23-2020-069

PUBLIÉ LE  1 SEPTEMBRE 2020



Sommaire

DDCSPP de la Creuse
23-2020-08-25-002 - Arrêté portant subdélégation au DDCSPP en matière

d'ordonnancement secondaire (2 pages) Page 3

23-2020-08-25-001 - Arrêté portant subdélégation du DDCSPP (3 pages) Page 6

DDT de la Creuse
23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface (6 pages) Page 10

23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de

réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de SAVENNES (6 pages) Page 17

23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de

réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT PRIEST; (6 pages) Page 24

23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD

43 commune de Thauron (6 pages) Page 31

DREAL NA
23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard

département de la Creuse  (8 pages) Page 38

Préfecture de la Creuse
23-2020-08-18-002 - Arrêté convocation électeurs Gartempe (4 pages) Page 47

23-2020-08-21-001 - Arrêté CTAP listes de candidats et désignation membres (2 pages) Page 52

23-2020-08-29-002 - Arrêté d'interdiction de PL transportant des murs de son (2 pages) Page 55

23-2020-08-29-001 - Arrêté d'interdiction de rassemblements festives (rave party) (2

pages) Page 58

23-2020-08-18-001 - Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11/09/2019

fixant la composition de la section structures, économie des exploitations et coopératives

de la commission départementale d'orientation de l'agriculture (4 pages) Page 61

23-2020-08-18-003 - Arrêté Préfectoral portant approbation des dispositions spécifiques

ORSEC relatives au Plan d'Urgence contre les Epizooties Majeures (2 pages) Page 66

23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental

des Routes Centre Ouest (5 pages) Page 69

2



DDCSPP de la Creuse

23-2020-08-25-002

Arrêté portant subdélégation au DDCSPP en matière

d'ordonnancement secondaire

DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-002 - Arrêté portant subdélégation au DDCSPP en matière d'ordonnancement secondaire 3



DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-002 - Arrêté portant subdélégation au DDCSPP en matière d'ordonnancement secondaire 4



DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-002 - Arrêté portant subdélégation au DDCSPP en matière d'ordonnancement secondaire 5



DDCSPP de la Creuse

23-2020-08-25-001

Arrêté portant subdélégation du DDCSPP

DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-001 - Arrêté portant subdélégation du DDCSPP 6



DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-001 - Arrêté portant subdélégation du DDCSPP 7



DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-001 - Arrêté portant subdélégation du DDCSPP 8



DDCSPP de la Creuse - 23-2020-08-25-001 - Arrêté portant subdélégation du DDCSPP 9



DDT de la Creuse

23-2020-08-21-004

Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface

DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 10



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 11



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 12



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 13



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 14



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 15



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-004 - Arrêté interprefectorale vassiviere Hydrosurface 16



DDT de la Creuse

23-2020-08-21-002

Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux

de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de

SAVENNES

DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 17



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 18



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 19



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 20



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 21



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 22



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-002 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 33 commune de
SAVENNES 23



DDT de la Creuse

23-2020-08-20-001

Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux

de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT

PRIEST;

DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 24



DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 25



DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 26



DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 27



DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 28



DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 29



DDT de la Creuse - 23-2020-08-20-001 - Récépissé de déclaration relatif à la réalisation de travaux de réfection d'un aqueduc sur la RD 4 commune de SAINT
PRIEST; 30



DDT de la Creuse

23-2020-08-21-003

Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc

sur la RD 43 commune de Thauron

DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 31



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 32



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 33



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 34



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 35



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 36



DDT de la Creuse - 23-2020-08-21-003 - Récépissé de déclaration relatif à la réfection d'un aqueduc sur la RD 43 commune de Thauron 37



DREAL NA

23-2020-08-27-001

Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard

département de la Creuse 

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 38



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

DECISION
subdélégation de signature aux agents de la DREAL Nouvelle-Aquitaine

Département de la Creuse

La directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement,

VU l’article 43 du décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et
à l’action des services de l’État, dans les régions et les départements ;

VU le décret du 29 juillet 2020 nommant Madame Virginie DARPHEUILLE-GAZON, préfète de la Creuse ;

VU l’arrêté du préfet de la région Nouvelle-Aquitaine n°2016-016 du 5 janvier 2016 portant organisation de la Di -
rection Régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté du 5 mars 2018 nommant Mme Alice-Anne  MÉDARD directrice régionale de l’environnement de
l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté de la préfète de la Creuse du 24 août 2020 portant  délégation de signature à Mme Alice-Anne
MÉDARD, directrice régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine ;

DÉCIDE

ARTICLE 1 :  En cas d'absence de Mme  Alice-Anne MÉDARD, directrice Régionale de l'Environnement, de
l'Aménagement et du Logement de la Région Nouvelle-Aquitaine,  la délégation de signature qui lui a été
conférée sera exercée par M. Christian MARIE, directeur délégué, à l’exception des actes relatifs à sa situation
personnelle.

Dans le cadre de leurs attributions respectives et par référence à l'annexe 1 ci-jointe, une subdélégation de si -
gnature permanente est donnée aux adjoints ci-après mentionnés pour les courriers de service et pour les déci-
sions qui leur sont associés comme ci-après : 

 Isabelle LASMOLES : codes D

 Jacques REGAD : codes, B, F1 à F5

 Olivier MASTAIN : codes A, B, C, E, F6, G1

En cas d’absence d’un des adjoints, chacun des autres adjoints pourra signer dans le domaine de délégation de
l’adjoint absent. Cette capacité est également donnée à Jean-Pascal BIARD, directeur adjoint.

ARTICLE 2  :  Dans  le  cadre  de  leurs  attributions  respectives  et  par  référence  à  l'annexe  1  ci-jointe,  une
subdélégation de signature est donnée aux agents ci-après mentionnés pour les courriers de service et pour les
décisions qui leur sont associés comme ci-après :

Pour le Service Environnement Industriel

 Thibaud DESBARBIEUX, chef de service : codes A, B1 à B9, C, G1

  Samuel DELCOURT : codes A, B1 à B9, C, G1

1/8

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 39



 Hervé PAWLACZYK, adjoint au chef de service : codes A, B1 à B9, C, G1

Département sécurité industrielle

 Séverine LONVAUD, Cheffe de département : codes A, C, G1

 Philippe DUMORA, Chef de division risques accidentels : code A, G1

 Eric MOULARD, Chef de division équipements sous pression : codes A, C, G1

 Chrystelle FREMAUX, Cheffe de division canalisations, coordonnatrice du pôle CANA : code C

Département risques chroniques

 Christophe MARTIN, Chef de département : code A, G1

 Sylvain LABORDE, adjoint au chef de département : code A, G1

 Jacques GERMAIN, Chargé de mission Carrières : code A3, A4

Département énergie sol et sous-sol

 David SANTI, Chef de département : codes B1 à B9, A, G1

 Peggy HARLE, Adjointe au chef de département, cheffe de division : codes B1 à B9, A, G1

 Isabelle HUBERT, Cheffe de division : code A3, A4

 Julien MORIN, Chef de division : code B1 à B8, A4

Pour le Service prévention des risques naturels et hydrauliques

 Pierre-Paul GABRIELLI, chef de service : codes B10, B11, E

 Hervé DUPOUY, chef de service délégué : codes B10, B11, E

 Yan LACAZE, chargé de mission Référent Régional Inondation : code E1

Département risques naturels

 Marie-Christine BARBEAU, Cheffe du département : code E1

 Agnès CHEVALIER, adjointe à la Cheffe du département : code E1

Département ouvrages hydrauliques

 Jean HUART, adjoint au chef de service et chef du département : code B10, B11, E2

 Patrick FAYARD, Xavier ABBADIE, Laurence BIBAL, Marion CENTOFANTI, Xavier DUCREUX, Syl-
vie TRARIEUX, Michel FAUCHER, Pauline ARDAINE, Gisèle PALADINI, Cyril PETITPAS : code E2

 Florian VARRIERAS, adjoint au chef de département : codes B10, B11, E2

 Sandra GENIN (jusqu’au 1er septembre 2020), Valérie FLOUR, Emmanuel CREISSELS, Isabelle
REUILLE, Patrick  THOMAS, Brice TAUDIN,  Laurent  CANTEGRIT (à  compter  du 1er septembre
2020) : code E2

Département Hydrométrie et Prévision des Crues Gironde-Adour-Dordogne

Division Hydrométrie :

• Sylvain CHESNEAU : code E1

2/8

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 40



Département Hydrométrie et Prévision des Crues Vienne-Charente-Atlantique

• Isabelle LEVAVASSEUR, cheffe du département : code E1

• Pascal VILLENAVE adjoint à la cheffe du département : code E1

• Fabrice MICHAUD : code E1

pour le Service déplacements, infrastructures, transports

 Michel DUZELIER, chef de service : code D

 Laurent SERRUS, adjoint du chef de service : code D

Département transports routiers et véhicules

  Gilles PINEL, chef de département : code D

  Cédric MEDER, chef de division Nord code D

  Véronique MIGUEL, cheffe de division Sud code D

  Pierre ESCALE, chef de l’unité contrôle des véhicules Nord : code D

  Alain BOQUEL, chef de l’antenne véhicules Limoges : code D

  Jean-Christophe COURSEAU, chef de l’unité contrôle des véhicules Sud : code D

  Jacky MINERAY, adjoint au chef d’unité contrôle des véhicules Sud : code D

  Christophe DOUTRE, technicien contrôle véhicule : codes D1 à D3

  Stéphane ROBY, technicien contrôle véhicule : codes D1 à D3

pour le Service patrimoine naturel

 Stéphane ALLOUCH, Chef de service : codes F1 à F5

 Jonathan LEMEUNIER, Adjoint au chef de service : codes F1 à F5

Département appui support et transversalités

 Alain MOUNIER, chef de département : codes F1 à F4

Département Biodiversité Continuité et espaces naturels

 Alain VEROT, Chef du département : code F1 à F3

 Sophie AUDOUARD, adjointe au chef de département : code F1 à F3

 Olivier GOUET, adjoint au chef de département : code F1 à F3

Département Biodiversité, espèces et connaissance

 Julien PELLETANGE, chef du département biodiversité, espèces et connaissance : codes F1 à F3,
F5

 Capucine CROSNIER, adjointe au chef du département : codes F1 à F3, F5

 Annabelle DESIRE, adjointe au chef du département : codes F1 à F3, F5 (jusqu’au 1er septembre
2020)

  Maylis GUINAUDEAU, codes F1 à F3, F5 uniquement pour les dérogations à but scientifique et as-
similées ;

3/8

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 41



Département eau et ressources minérales

 Claire CASTAGNEDE-IRAOLA, cheffe du département: code F4

 Sébastien GOUPIL, adjoint à la cheffe du département : code F4

pour le Service Habitat, Paysage et Territoires Durables

 Jennifer LIEGEOIS, cheffe de service par interim : code F6

Département aménagement et paysage

 Christophe AUFRERE chef du département aménagement et paysage : code F6

 Bruno LIENARD, chef de division : code F6

pour le groupe des unités départementales Haute-Vienne, Corrèze et Creuse 

• Benoît ROUGET, chef du groupe  : codes A, G1

• Anne PERREAU, adjointe au chef du groupe : codes A, G1

ARTICLE 3 : La présente décision abroge la décision du 20 février 2020 donnant subdélégation de signature à
certains agents de la DREAL Nouvelle Aquitaine – département de la Creuse

ARTICLE 4 : La présente décision est exécutoire à compter de sa publication au recueil des actes administratifs
de la Creuse.

Poitiers, le 27 août 2020

La directrice régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle-Aquitaine 

Alice-Anne MÉDARD

4/8

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 42



— ANNEXE 1–

N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

A - ENVIRONNEMENT INDUSTRIEL

A1
Les actes relatifs à la surveillance et au contrôle des transferts transfronta-
liers de déchets, Code de l’envi-

ronnement, 
code minier, 
code du travail

A2
Les actes relatifs à la validation des émissions annuelles de CO2 déclarées
dans le cadre du système d’échange de quotas d’émission de gaz à effet
de serre,

A3
Tout acte en lien avec l’instruction de dossiers relatifs aux installations clas-
sées pour la protection de l’environnement et de dossiers instruits au titre
du code minier, à l’exception des arrêtés préfectoraux (autorisation, pres-
criptions complémentaires, sanction , mise en demeure),

A4 La saisine de l’autorité environnementale sur les projets ICPE, mines et ou-
vrages électriques, en application de l’article R 122-7 du code de l’environ-
nement,

A5 Toutes les décisions individuelles prévues par le titre 1er du livre V du code
de l’environnement, suite à un examen au cas par cas prévu dans le cadre
de l'article L122-1 du code de l’environnement, et notamment les articles
R122-2 et R122-3 ; sauf les décisions concernant les dossiers soumis à
étude d’impact.

B- ÉNERGIE

B1 Les courriers relatifs à la justification technico-économique des ouvrages,
en application de la circulaire Fontaine du 9 septembre 2002,

B2 Les courriers relatifs à la concertation préalable en application de la circu-
laire Fontaine du 9 septembre 2002,

B3 Les courriers liés à l’instruction des procédures de déclaration d’utilité pu-
blique,  de servitudes  et  à  l’approbation de projet  pour les  ouvrages de
transport et de distribution d’électricité en application du Code de l’Énergie
Livre III,

B4 Les décisions d’approbation de projet pour les ouvrages de transport et de
distribution d’électricité en application du Code de l’Énergie Livre III,

B5
Production d’électricité à partir d’énergie renouvelable,

– Les décisions accordant ou refusant les certificats ouvrant droit à l’obliga-
tion d’achat pour les demandes déposées antérieurement au 30 mai 2016,
en application du Code de l’Énergie Livre III,

– Les courriers relatifs à l’obligation d’achat et au complément de rémuné-
ration,

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 43



N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

B6 Les documents liés à l’instruction des procédures relatives au transport et à
la distribution de gaz naturel, à la maîtrise de l’énergie,

B7 Les courriers relatifs au contrôle technique des ouvrages et au contrôle des
champs électromagnétiques en application du Code de l’Énergie Livre III,

B8 Les courriers et documents relatifs à l’élaboration des listes d’usagers prio-
ritaires des réseaux d’électricité, dans le cadre des consignes générales de
délestages (arrêté du 05 juillet 1990), et des réseaux de gaz assurant des
missions d’intérêt général (arrêté du 19 mai 2008)

B9 Les attestations préfectorales ouvrant droit à l’achat du biométhane injecté
dans les réseaux de gaz naturels,  ainsi que les courriers et avis relatifs à
l’obligation d’achat et au complément de rémunération

B10 Les actes relatifs à l’attribution, la gestion et la fin d’une concession hydro-
électrique,

B11 L’instruction des déclarations d’augmentation de puissance des installations
hydroélectriques.

C - SÉCURITÉ INDUSTRIELLE

C1
Appareils à pression : les décisions prises en application du chapitre Ier du
titre VII du livre I, du chapitre VII du titre V du livre V du code de l’environne-
ment ou des textes d’application de cette partie du code de l’environne-
ment, et concernant :

– les mises en demeure,

– les habilitations de portée locale des services d’inspection des utilisateurs
pour le suivi en service des appareils à pression prévues à l’article R.557-4-
1 du code de l’environnement,

– les aménagements.

C2
Canalisations de transport de matières dangereuses (gaz, hydrocarbures,
produits chimiques) :

– les décisions d’accord ou de refus d’aménagement aux dispositions de
l’arrêté du 05 mars 2014, en application du livre V, titre V, chapitre V du
code de l’environnement,

– l’information du transporteur de la procédure administrative à tenir au su-
jet de son projet de modification de son ouvrage, en application de l’article
R 555.24 du code de l’environnement.

D- TRANSPORTS

D1
Délivrance des autorisations de mise en circulation de véhicules :

– véhicules de transport en commun,

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 44



N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

– véhicules spécialisés dans les opérations de remorquage,_véhicules de
transport de matière dangereuse,

D2 Réceptions par type (RPT, NKS), réceptions à titre isolé, réceptions indivi-
duelles et identifications de véhicules,

D3 Surveillance des centres de contrôle de véhicules légers et poids lourds, et
des contrôleurs techniques

D4
Agrément et sanction des centres de contrôle de véhicules légers et poids
lourds, et des contrôleurs techniques,

D5 Désignation d’un expert chargé d’effectuer la visite technique annuelle des
petits trains routiers.

E -            RISQUES NATURELS ET SÉCURITÉ DES OUVRAGES HY  -  
DRAULIQUES

E1 Les études, évaluations et expertises en matière de risques naturels,

E2 Les actes relatifs au contrôle de la sécurité des ouvrages hydrauliques, à
l’exception de ceux portant mise en demeure ou sanctions administratives

F - PROTECTION DE LA NATURE

F1 Les documents administratifs et décisions prévus dans le cadre de l’appli-
cation de la  Convention sur  le  commerce  international  des  espèces de
faune et flore menacées d’extinction, des règlements communautaires cor-
respondants et de leurs textes d’application (CITES),

F2 les décisions relatives au transport de spécimens d’espèces animales si-
multanément inscrites dans les annexes du règlement CE n°338/97 sus-vi-
sé, et protégés au niveau national par les arrêtés pris pour l’application des
articles L411-1 et L411-2 du code de l’environnement, 

F3 les actes relatifs aux permissions d’accès aux propriétés privées dans le
cadre des opérations liées à la réalisation des inventaires du patrimoine na-
turel, et les actes relatifs au conservatoire botanique national,

F4 La conduite des procédures de transaction pénale, en matière de police de
l’eau et de police de la pêche en eau douce.

F5 L’ensemble des actes relatifs à l’instruction de la réglementation des es-
pèces protégées au titre des l’article L.411-2 du code de l’environnement, y
compris dans le cadre de l’instruction des autorisations environnementales.

F6 L’instruction des dossiers relatifs aux sites classés et sites inscrits, y com-
pris dans le cadre de l’instruction des autorisations environnementales.

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 45



N° de
code

Nature des décisions déléguées Références

G– AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE

G1 Les actes relatifs à l’instruction des autorisations environnementales et des
certificats de projet dans les conditions fixées par le chapitre unique du titre
VIII du Livre Ier du code de l’environnement, en qualité de chef de service
de l’État chargé de l’inspection des installations classées (articles R 181-2
et R 181 -3 du code de l’environnement).

DREAL NA - 23-2020-08-27-001 - Arrêté de subdélégation de signature Alice-Anne  Médard département de la Creuse 46



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-18-002

Arrêté convocation électeurs Gartempe

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-002 - Arrêté convocation électeurs Gartempe 47



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº                                         DU 18 AOUT 2020
PORTANT CONVOCATION DES ÉLECTRICES ET DES ÉLECTEURS 

DE LA COMMUNE DE GARTEMPE

La préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier dans l’ordre national du Mérite

VU le code électoral, 

VU le code général des collectivités territoriales, 

VU le décès de M. Jean-Claude ROUET, Maire de Gartempe le 2 août 2020 ; 

CONSIDÉRANT que, par ces circonstances, le conseil municipal doit être complété avant de procéder à
la réélection d’un nouveau maire ;

SUR la proposition de monsieur le secrétaire général de la Creuse

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  :  Le collège électoral de GARTEMPE est convoqué :

le dimanche 18 octobre 2020

afin de procéder à l’élection municipale complémentaire d’un conseiller municipal, en remplacement 
de Monsieur Jean-Claude ROUET conseiller municipal décédé.

Dans le cas où les opérations électorales n’auraient pas permis de déclarer élu le conseiller municipal au
premier tour de scrutin, les électrices et les électeurs de la commune de GARTEMPE seront convoqués
de droit pour le second tour, qui aura lieu :

le dimanche 25 octobre 2020

ARTICLE 2 : Délais et lieu de dépôt des déclarations de candidature
Les  déclarations  de candidature devront  être  déposées  à  la  Préfecture de Guéret  – 4,  Place  Louis
Lacrocq – Bureau des Élections et de la Réglementation, aux heures indiquées ci-dessous.

Pour le premier tour de scrutin     :  
- le mardi 29 septembre 2020 de 9h à 17h ;
- le mercredi 30 septembre 2020 de 9h à 17h.
Cette déclaration de candidature n’est obligatoire que pour le premier tour de scrutin. Tout candidat
non élu au premier tour sera, en effet, automatiquement candidat au second tour.

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/4

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-002 - Arrêté convocation électeurs Gartempe 48



Dans le cas où le nombre de candidats présents au premier tour serait inférieur au nombre de sièges à
pourvoir,  seuls  les  candidats  qui  ne  se  sont  pas  présentés  au  premier  tour  devront  déposer  une
déclaration de candidature pour le second tour, conformément aux dates et horaires fixés ci-dessous.

Pour le second tour de scrutin     :  
- le lundi 19 octobre 2020 de 9h à 12h et de 14h à 17h ;

- le mardi 20 octobre 2020 de 9h à 12h et de 14h à 17h.

ARTICLE 3 : Modalités de déclaration de candidature

Chaque candidat doit déposer une déclaration individuelle de candidature en préfecture.

ARTICLE 4 : Contenu de la déclaration de candidature
La déclaration de candidature doit être obligatoirement faite sur un imprimé dont le modèle est publié
sur le site internet de la préfecture.
Pour  chaque  candidat,  cette  déclaration  devra  être  accompagnée  des  documents  justifiant  qu’il
satisfait aux obligations générales d’éligibilité posées par les articles L. 228, L.O 228-1 et qui sont définis
à l’article R. 124 du code électoral.

Une fiche établissant une liste précise des documents à fournir est jointe en annexe au présent arrêté.

ARTICLE 5 : Circulaires et bulletins de vote
Les candidats sont entièrement libres de faire imprimer ou non des circulaires,  dont ils  assurent la
diffusion et dont l’impression est à leur charge.
Les circulaires ne répondent à aucune obligation de taille ou de grammage. Toutefois, elles doivent
respecter l’interdiction de la combinaison des trois couleurs (bleu, blanc et rouge), à l’exception, le cas
échéant, de la reproduction d’un emblème d’un ou plusieurs partis ou groupements politiques.
Les bulletins de vote qui doivent respecter les dispositions de l’article R. 30 du code électoral sont à la
charge des candidats.

Il appartient aux candidats de déposer leurs bulletins en mairie au plus tard à midi la veille du scrutin ou
dans le bureau de vote le jour de l’élection.

ARTICLE 6 : Durée de la campagne électorale
En application de l’article R. 26 du code électoral, pour le premier tour, la campagne électorale sera
ouverte le lundi 12 octobre 2020 à zéro heure et prendra fin le samedi 17 octobre 2020 à minuit.

Pour le second tour éventuel, la campagne électorale sera ouverte le lundi 21 octobre 2020 à zéro heure
et prendra fin le samedi 24 octobre 2020 à minuit.

ARTICLE 7 : Lieu et horaire d’ouverture des votes
Les électeurs se réuniront au lieu de vote fixé par l’arrêté préfectoral n° 2019-BER-057 du 30 août 2019
modifié portant  institution des  bureaux de vote et  désignation des  emplacements  pour l’affichage
électoral dans le département de la Creuse.

Le scrutin sera ouvert à la mairie à 8 heures et clos à 18 heures. Le dépouillement suivra immédiatement 
la clôture du scrutin.

ARTICLE 8 : Mode de scrutin
Les conseillers municipaux des communes de moins de 1 000 habitants sont élus au scrutin plurinominal
majoritaire à deux tours. 
Pour être élu au premier tour de scrutin, le candidat doit recueillir la majorité absolue des suffrages
exprimés et un nombre de suffrages au moins égal au quart de celui des électeurs inscrits.

Au second tour, la majorité relative suffit. Conformément à l’article L. 253 du code électoral, en cas 
d’égalité de suffrages, le plus âgé des candidats est élu.

2/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-002 - Arrêté convocation électeurs Gartempe 49



ARTICLE 9 : Établissement de la liste électorale
Pour  cette  élection,  il  sera  fait  usage  de  la  liste  électorale  générale  et  de  la  liste  complémentaire
municipale extraite du Répertoire Électoral Unique (REU). En application de la circulaire ministérielle du
12 juillet 2018, ces listes pourront être modifiées jusqu’au 12 septembre 2020, date limite d’inscription
sur les listes électorales.

Toute demande déposée sera examinée par le maire, selon les modalités déterminées par l’article L31
du code électoral.

La régularité des listes électorales fera l’objet d’un contrôle par la commission entre le 24ème et le
21ème jour  précédant  le  scrutin,  soit  entre  le  24  et  27  septembre 2020.  Un tableau indiquant  les
additions et radiations sera rendu public et communicable, au plus tard vingt jours avant le scrutin, soit
le 28 septembre 2020.

Les demandes d’inscription sur la liste électorale formulées par les personnes atteignant l’âge de 18 ans
jusqu’à la veille du scrutin, devront être déposées à la mairie au plus tard le dixième jour précédant celui
du scrutin. 

Ces modifications feront alors l’objet d’un tableau de rectifications qui sera publié cinq jours avant le 
scrutin, soit le mardi 13 octobre 2020.

ARTICLE 10 : Tout électeur et tout éligible ont le droit d’arguer de nullité des opérations électorales de 
la commune

ARTICLE 11 :  M. le Secrétaire Général de la préfecture de la Creuse et Monsieur le Maire par intérim de 
Gartempe sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié 
au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de la Creuse et affiché dans la commune, six 
semaines au moins avant le premier tour de scrutin, soit avant le 6 septembre 2020

Fait à Guéret, le 18 août 2020

La Préfète,

Signé : Magali DEBATTE

3/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-002 - Arrêté convocation électeurs Gartempe 50



Liste des documents à présenter pour une déclaration de candidature à l’élection
municipale partielle complémentaire de GARTEMPE

I. Le formulaire de déclaration de candidature (cerfa n° 14996*03)

Le formulaire est disponible sur le site internet de la Préfecture ou sur demande à l’adresse courriel suivante :
pref-elections@creuse.gouv.fr

II. Si vous avez la qualité d’électeur dans la commune de GARTEMPE :

l’attestation d’inscription sur la liste électorale de moins de 30 jours,
ou

la copie de la décision de justice ordonnant votre inscription.

III.   Si vous avez la qualité d’électeur dans une autre commune que  GARTEMPE  

un document de nature à prouver votre qualité d’électeur :

une attestation d’inscription sur la liste électorale de moins de 30 jours,
ou

une copie de la décision de justice ordonnant votre inscription.

un document de nature à prouver votre attache fiscale avec la commune de 
GARTEMPE

un avis d’imposition ou un extrait de rôle, qui établit que vous êtes inscrit personnellement au  
rôle des contributions directes de la commune de  GARTEMPE

ou
une  copie  d’un  acte  notarié  établissant  que  vous  êtes  devenu  dans  l’année  précédant  celle  de
l’élection propriétaire d’un immeuble dans cette commune, ou d’un acte enregistré au cours de la
même année établissant que vous êtes locataire d’un immeuble d’habitation dans cette commune,

ou
une  attestation  du  DDFIP justifiant  votre  inscription  au  rôle  des  contributions  directes  dans  la
commune de GARTEMPE à la date du 1er janvier 2020.

IV. Si vous n’avez pas la qualité d’électeur :

les deux documents de nature à prouver votre éligibilité :

un certificat de nationalité ou un passeport ou une carte nationale d’identité en cours de validité,
et

un bulletin n° 3 du casier judiciaire délivré depuis moins de 3 mois.

V. En cas de mandat pour le dépôt de candidature(s) :

Si le candidat choisit  de ne pas aller  remettre en personne sa candidature, il  devra désigner un
mandataire en lui donnant mandat sur papier libre ou en renseignant le document mis en ligne à cet
effet. (mandat en vue du dépôt d’une candidature) – (conséquence de la loi n° 2018-51 du 31 janvier
2018). Chaque candidat fournit un justificatif d’identité.

Vu pour être annexé à l’arrêté en date de ce jour,
Fait à Guéret le 18 août 2020
La Préfète,

Signé : Magali DEBATTE

4/4

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-002 - Arrêté convocation électeurs Gartempe 51



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-21-001

Arrêté CTAP listes de candidats et désignation membres

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-21-001 - Arrêté CTAP listes de candidats et désignation membres 52



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N° 23-2020-08-21-001
RENDANT PUBLIQUE LA LISTE DES CANDIDATS À LA CONFÉRENCE TERRITORIALE

D’ACTION PUBLIQUE DE LA RÉGION NOUVELLE AQUITAINE
ET LES DÉSIGNANT COMME MEMBRES OFFICIELS

La préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’honneur

Chevalier dans l’ordre national du Mérite

VU la loi n°2014-58 du 27 janvier 2014 relative à la modernisation de l’action publique territoriale et
d’affirmation des métropoles ;

VU le Code électoral ;

VU le Code général des collectivités territoriales et notamment l’article L. 1111-9-1 ;

VU  le décret n°2014-1076 du 22 septembre 2014 précisant les modalités d’élection et de désignation
des membres de la conférence territoriale de l’action publique autre que les membres de droit ;

VU l’arrêté préfectoral du 11 juillet 2020 de la Préfète de la Région Nouvelle Aquitaine fixant la date de
l’élection des membres de la conférence territoriale de l’action publique autres que de droit ;

VU  l’arrêté préfectoral n° 23-2020-07-24-004 du 24 juillet 2020 portant composition de la conférence
territoriale de l’action publique et définissant les modalités d’organisation matérielle du scrutin dans le
département de la Creuse ;

SUR la proposition de M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

ARRÊTE

ARTICLE 1  ER  : Une seule liste de candidats a été déposée à la Préfecture de la Creuse par Mme Fournier,
maire de Guéret.  Sont ainsi  candidats dans le collège des maires des communes de plus de 3 500
habitants :

Collège des maires des communes de plus de 3 500 habitants

Nom et prénom du candidat titulaire Qualité

FOURNIER Marie-Françoise Maire de Guéret

Nom et prénom du candidat suppléant Qualité

MOINE Michel Maire d’Aubusson

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Direction
de la Citoyenneté 

et de la Légalité

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-21-001 - Arrêté CTAP listes de candidats et désignation membres 53



ARTICLE 2 : Conformément à l’article L.1111-9-1, lorsqu’une seule liste complète de candidats réunissant
les  conditions  requises  a  été  adressée au  représentant  de  l’État  dans  le  département,  il  n'est  pas
procédé à une élection.

Ainsi, les candidats mentionnés à l’article 1er sont officiellement désignés pour siéger, dans le collège
des maires des communes de plus de 3 500 habitants, à la Conférence Territoriale d’Action Publique de
Nouvelle Aquitaine, en tant que représentants du département de la Creuse.

ARTICLE 3 : M. le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse est chargé de l’exécution du présent
arrêté qui sera publié aux recueils des actes administratifs de la préfecture et transmis à Mme la Préfète
de la Région Nouvelle Aquitaine, à Mme Marie-Françoise FOURNIER ainsi qu’à M. Michel MOINE.

Fait à Guéret, le 21 août 2020

La Préfète

Signé : Magali DEBATTE

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-21-001 - Arrêté CTAP listes de candidats et désignation membres 54



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-29-002

Arrêté d'interdiction de PL transportant des murs de son

Arrêté interdiction de rouler des PL transportant des murs de son

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-29-002 - Arrêté d'interdiction de PL transportant des murs de son 55



Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-29-002 - Arrêté d'interdiction de PL transportant des murs de son 56



Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-29-002 - Arrêté d'interdiction de PL transportant des murs de son 57



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-29-001

Arrêté d'interdiction de rassemblements festives (rave

party)

arrêté d'interdiction de rassemblement festive dans le département de la Creuse

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-29-001 - Arrêté d'interdiction de rassemblements festives (rave party) 58



Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-29-001 - Arrêté d'interdiction de rassemblements festives (rave party) 59



Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-29-001 - Arrêté d'interdiction de rassemblements festives (rave party) 60



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-18-001

Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du

11/09/2019 fixant la composition de la section structures,

économie des exploitations et coopératives de la

commission départementale d'orientation de l'agriculture

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-001 - Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11/09/2019 fixant la composition de la section structures,
économie des exploitations et coopératives de la commission départementale d'orientation de l'agriculture 61



  
 ARRETE modificatif  n°                          à l’arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11 septembre 2019

fixant la composition de la section structures, économie des exploitations et coopératives de la
commission départementale d’orientation de l’agriculture

 
La Préfète de la Creuse,

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite
 
VU le code rural et de la Pêche Maritime, notamment les articles R 313-1, R 313-2, R 313-5, R 313-6 et
R 514-40 ;
 
VU la  loi  n° 99-574 du 9 juillet  1999 d’orientation agricole,  notamment l’article 2,  modifié par la loi  
n° 2003-721 du 1er août 2003  ;
 
VU la loi n° 2006-11 du 5 janvier 2006 d’orientation agricole ;
 
VU le  décret  n°  2006-665 du 7 juin 2006 relatif  à la  réduction du nombre et  à  la simplification de la
composition de diverses commissions administratives et notamment ses articles 8 et 9 ;
 
VU l’arrêté préfectoral n° 23-2019-03-18-002 du 18 mars 2019 fixant la liste des organisations syndicales
d’exploitants agricoles habilités à siéger au sein de certains organismes ou commissions dans le département
de la Creuse ; 
 
VU l’arrêté préfectoral modificatif n°23-2020-08-04-003 à l’arrêté n° 23-2019-07-10-002 du 10 juillet 2019 
modifié fixant la composition de la Commission Départementale d’Orientation de l’Agriculture 
 
VU l’avis de la Commission Départementale d’Orientation de l’Agriculture du 5 septembre 2019 ;
 
VU l’avis du directeur départemental des territoires de la Creuse  ;
 
SUR PROPOSITION du sous-préfet hors classe, secrétaire général de la préfecture de la Creuse ;
 

ARRÊTE :
 
Article 1er. - L’article 1er de l’arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11 septembre 2019 susvisé est modifié 
comme suit : 
 
1.1    Les membres nommés es qualité
 
-                    La Préfète ou son représentant (Présidente),
-                    La Présidente du Conseil Départemental ou son représentant,
-                    Le Directeur Départemental des Territoires ou son représentant,
-                    Le Directeur Départemental des Finances Publiques ou son représentant,
-                    Le Président de la Chambre d’Agriculture ou son représentant
-                    Le Président de la Mutualité Sociale Agricole ou son représentant
 

1.2- Les membres désignés
 

 Chambre d’Agriculture  :
 

Titulaires : Suppléants :
M. Jean-Marie COLON
Le Masneuf
23250 LA CHAPELLE SAINT MARTIAL

M. Jean Noël MEROU 
Les Chaises
23320 BUSSIERE DUNOISE
 
Mme Claire MATHE
36 Fayolle
23000 GUERET

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-001 - Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11/09/2019 fixant la composition de la section structures,
économie des exploitations et coopératives de la commission départementale d'orientation de l'agriculture 62



M. Yves HENRY
Le Bourg
23170 AUGE

Mme Nathalie LOQUAIS
La Taille du Bourliat
23360 LOURDOUEIX SAINT PIERRE
 
M. Pascal JOSSE
Le Brac
23300 SAINT AGNANT DE VERSILLAT

 
 Activités de transformation des produits de l’agriculture  :

 
Pour le secteur privé : 
 

Titulaires : Suppléants :
M. Jean-Claude CHAVEGRAND
Lascoux
23800 MAISON FEYRE

M. COURBOIN Xavier
25 route du Gat
36140 AIGURANDE
 
M. DISCHAMPS
45 Laugères
23230 GOUZON

 
  Pour le secteur coopérative :
 

Titulaires : Suppléants :
Au titre de CCBE
M. Christophe BRIDIER
La Villetelle
23000 SAINT-FIEL
 
 

Au titre de la CELMAR
M. Jérémy LAGAUTRIERE
105 route de Belair
23800 SAINT SULPICE LE DUNOIS
 
Au titre du contrôle laitier
M. Michel MONTEIL
La Valette
23130 LE CHAUCHET

 
 

Les huit représentants des organisations syndicales d’exploitants agricoles :
 
Titulaires : Suppléants :
M. Christian ARVIS
Sannebèche
23500 SAINT-FRION

Mme Carole MALTERRE-SIDOUX
Arfeuille
23260 SAINT-PARDOUX-D’ARNET
 
M. Philippe LAVERDANT
Parchimbaud
23160 SAINT-SEBASTIEN

Mme. Séverine BRY
les 4 routes
23320 SAINT-VAURY

Mme Adeline LEROUX
40 Lavaurette
23150 MOUTIER D’AHUN
 
M. Benoit LAMETHE
4 Lavaud
23300 SAINT-PRIEST-LA-FEUILLE

M. Sébastien GROUSSEAU
Le Château
23190 CHAMPAGNAT

M. Pierre-Alexandre BEC
Le Mont
23700 MAINSAT
 
M. Sylvain PARIS
2 Le Maroudier
23110 SANNAT 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-001 - Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11/09/2019 fixant la composition de la section structures,
économie des exploitations et coopératives de la commission départementale d'orientation de l'agriculture 63



M. Michael MAGNIER
Villefavent
23700 DONTREIX
 
 
 
 

M. Thomas SABY
Ronnet
23190 LUPERSAT
 
M. Robin LECLERCQ
Chazepeau
23260 SAINT-BARD

Aurélien DESFORGES
Reville
23230 GOUZON

 M. Dorian CORAZZA
1, Le Château
23160 SAINT-GERMAIN BEAUPRE
 
Guillaume DELAVAUD
La Vacherie
23360 LOURDOUEIX SAINT-PIERRE

M. Romain RAPINAT
La Verrière
23270 SAINT DIZIER LES DOMAINES
 

M. Florent GIBARD
Les Anzannes 
23600 NOUZERINES
 
M. Florian PATISSON
Molles
23150 AHUN

Pierre COURET
La Piègerie
23300 SAINT-AGNANT de VERSILLAT

M. Régis ROLINAT
Les Granges
23800 LA CELLE DUNOISE
 
M. Thierry DAUPHIN
Mondolant
23160 AZERABLES

M. Thierry DOLIVET
Rampiengeas de Bas
23400 BOURGANEUF
 

M. Eric ROBIN-LAMOTTE
Le Grand Mery
236000 NOUZERINES
 
M. Olivier THOURET
Le Masmoutard
23250 SOUBREBOST

 
 Représentant fermiers-métayers  :

 
Titulaires : Suppléants :
M. Stéphane POIRIER
7, rue Léon Binet
23300 SAINT-PRIEST la FEUILLE
 
 
 

M. Christophe MARTIN
Le Breuil
23150 MAZEIRAT
 
M. Christophe ALABERGERE
8, Moulizoux
23350 GENOUILLAC

  
 Représentant propriété agricole  :

 
Titulaires : Suppléants :
M. André VERNAUDON
La Farge 
23170 AUGE

M. Gérard d’AUBIGNY
Beauregard
23110 SAINT-PRIEST
 
Mme Monique COUTEAUD
7, rue des Ecoles
23000 SAINT-FIEL

 
 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-001 - Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11/09/2019 fixant la composition de la section structures,
économie des exploitations et coopératives de la commission départementale d'orientation de l'agriculture 64



 
 Personnes qualifiées  :

 
Titulaires : Suppléants :
Au titre d’OPALIM
Mme Pascale DURUDAUD
39, rue des Grangeaux
23210 AULON
 
 
 
 
 
 
Au titre de CERFRANCE
M. Jean-Yves DEBROSSE
12 Lascoux
23800 MAISON FEYNE

Au titre de la CELMAR
M. Jean-Christophe DUFOUR
Malonze
23300 LA SOUTERRAINE
 
Au titre d’OPALIM
M. Thibault MAZERAT
Le Cluzeau
23300 SAINT AGNANT DE VERSILLAT
 
Au titre de CERFRANCE
M. David AUPETIT
8 route de Montebras
23600 SOUMANS
 
Au titre de CERFRANCE
Mme Françoise VANNIER
Bord
87190 SAINT HILAIRE LA TREILLE

 
Article 2. – Les autres articles de l’arrêté préfectoral n° 23-2019-09-11-001 du 11 septembre 2019 fixant la
la  composition  de  la  section  structures,  économie  des  exploitations  et  coopératives  de  la  commission
départementale d’orientation de l’agriculture restent inchangés.
 
Article  3.  –  Monsieur  le  Sous-Préfet  hors  classe,  Secrétaire  Général  de  la  Préfecture  de  la  Creuse  et
Monsieur  le  Directeur  Départemental  des  Territoires  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l’application du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Creuse.

 Guéret, le 18 août 2020

La Préfète,
signé : Magali DEBATTE

 
 

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-001 - Arrêté modificatif à l'arrêté n° 23-2019-09-11-001 du 11/09/2019 fixant la composition de la section structures,
économie des exploitations et coopératives de la commission départementale d'orientation de l'agriculture 65



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-18-003

Arrêté Préfectoral portant approbation des dispositions

spécifiques ORSEC relatives au Plan d'Urgence contre les

Epizooties Majeures
Mise à jour du plan d'urgence contre les épizooties majeures ORSEC dispositions spécifiques

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-003 - Arrêté Préfectoral portant approbation des dispositions spécifiques ORSEC relatives au Plan d'Urgence contre les
Epizooties Majeures 66



Préfecture

Direction des Services du Cabinet 
Service Interministériel de Défense 
et de Protection Civile

Arrêté n°23-2020-08-18-           du   18 août 2020
portant approbation des dispositions spécifiques

ORSEC
Plan d’urgence contre les épizooties majeures

La Préfète de la Creuse, 
Chevalier de la Légion d’Honneur,
Chevalier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime notamment les articles L.201-5, L.223-1 à L.223-8 ;

Vu l’article 38 du code des douanes ;

Vu le code de la sécurité intérieure, livre 7, relatif à la sécurité civile ;

Vu  la  loi  n°2004-811  du  13  août  2004  modifié  de  modernisation  de  la  sécurité  civile
notamment son article 3 ;

Vu le décret n°2007-583 du 23 avril 2007 relatif à certaines dispositions réglementaires de la 
première partie du code de la défense ;

Vu le décret n°2010-224 du 4 mars 2010 modifié relatif aux pouvoirs du préfet de zone de
défense et de sécurité ;

Vu  le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  aux  pouvoirs  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’Etat dans les régions et départements ;

Vu le décret n°2014-1253 du 27 octobre 2014 relatif aux dispositions des livres III, VI et VII de la
partie réglementaire du code de la sécurité intérieure (Décrets en Conseil d’Etat et décrets simples)
titre IV organisation des secours et gestion des crises ;

Vu l’arrêté du 8 juin 1994 modifié fixant les mesures de lutte contre la maladie de Newcastle ;
Vu l’arrêté  du  23  juin  2003 modifié,  fixant  les  mesures  de  lutte  contre  la  peste  porcine
classique ;

Vu l’arrêté du 11 septembre 2003 modifié fixant les mesures de lutte contre la peste porcine
africaine ;

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-003 - Arrêté Préfectoral portant approbation des dispositions spécifiques ORSEC relatives au Plan d'Urgence contre les
Epizooties Majeures 67



Vu l’arrêté du 22 mai 2006 modifié fixant des mesures techniques et administratives relatives
à la lutte contre la fièvre aphteuse ;

Vu l’arrêté du 15 février 2007 modifié fixant des mesures techniques et administratives prises
lors d’une suspicion ou d’une confirmation d’influenza aviaire hautement pathogène causée
par un virus de sous-type H5N1 chez des oiseaux vivant à l’état sauvage ;

Vu l’arrêté du 18 janvier 2008 modifié fixant les mesures techniques et administratives de
lutte contre l’influenza aviaire dans les élevages ;

Vu la note de service DGAL/MUS/2017-585 du 29 novembre 2017 relative au Plan national
d’intervention sanitaire d’urgence (PNISU) ;

Vu la note de service DGAL/MUS/2019-534 du 11 juillet  2019 relative au Plan national
d'intervention sanitaire d'urgence - guides techniques ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  en  date  du  23  septembre  2014  portant  approbation  du  plan
départemental de lutte contre les épizooties majeures ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2012.261-01 du 17 août 2012 portant approbation des dispositions
générales  du  plan  départemental  de  l’Organisation  de  la  Réponse  de  Sécurité  Civile
(ORSEC) ;

Sur  proposition  de  Monsieur  le  Directeur  départemental  de  la  cohésion  sociale  et  de  la
protection des populations ;

ARRETE :

Article 1 :  L’arrêté préfectoral en date du 23 septembre 2014 portant approbation du plan
départemental de lutte contre les épizooties majeures est abrogé.

Article 2 : Les dispositions particulières dénommées « Plan d’Urgence contre les épizooties
majeures » ci-annexées sont applicables à compter de ce jour.
Ces dispositions seront modifiées en tant que de besoin et au moins tous les cinq ans.

Article 3 : Le Secrétaire Général de la Préfecture, le Directeur des services du Cabinet de la
Préfecture, le Sous-Préfet d’Aubusson, la Présidente du Conseil Départemental de la Creuse,
le  Directeur  départemental  des  finances  publiques,  le  Commandant  le  Groupement  de
gendarmerie de la Creuse, le Directeur départemental de sécurité publique, la Directrice du
service départemental d’incendie et de secours, la Déléguée territoriale de l’agence régionale
de santé,  le Délégué militaire départemental,  le Directeur départemental des territoires, le
Directeur régional des Douanes, les maires du département sont chargés de l’exécution de cet
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

        La Préfète,

             SIGNÉ

Magali DEBATTE

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-18-003 - Arrêté Préfectoral portant approbation des dispositions spécifiques ORSEC relatives au Plan d'Urgence contre les
Epizooties Majeures 68



Préfecture de la Creuse

23-2020-08-31-001

Délégation de signature aux adjoints du Directeur

Interdépartemental des Routes Centre Ouest

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest 69



Direction interdépartementale
des routes Centre-Ouest

Décision n°2020-2-23 du 31 août 2020

Donnant délégation de signature

Le Directeur Interdépartemental 
des Routes Centre-Ouest

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le code du domaine de l'État ;

Vu le code de la route ;

Vu le code de la voirie routière ;

Vu le code de l'environnement ;

Vu la  loi  n°82.213  du 2  mars  1982 relative  aux  droits  et  libertés  des  communes,  des  départements  et  des
régions ; 

Vu la loi n°83.8 du 7 janvier 1983, modifiée et complétée par la loi n°83.663 du 22 juillet 1983 relative à la
répartition des compétences entre les communes, les départements, les régions et l'État ; 

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'État dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2008-158 du 22 février 2008 relatif à la suppléance des préfets de région et à la 
délégation de signature des préfets et des hauts commissaires de la République en Polynésie française 
et  en Nouvelle-Calédonie ;

Vu le décret n°2006-304 du 16 mars 2006 portant création des directions interdépartementales des 
routes ;

Vu le décret du 29 juillet 2020 nommant Mme Virginie DARPHEUILLE-GAZON, préfète du département
de la Creuse

Vu l'arrêté interministériel en date du 26 mai 2006 portant constitution des directions interdépartementales
des  routes,  et  notamment  son  article  3  fixant  le  ressort  territorial  et  le  siège  de  la  direction
interdépartementale des routes Centre -Ouest ;

Vu l'arrêté inter-préfectoral du 3 novembre 2006 confiant la responsabilité de certaines sections du réseau
routier  national  structurant  du  département  de  la  Creuse  à  la  direction  interdépartementale  des  routes
Centre-Ouest ;

Vu l’arrêté du 26 mai 2015 de la Ministre de l'Écologie, du Développement Durable et de l’Énergie, nommant M.
Denis BORDE, ingénieur divisionnaire des travaux publics de l'État, en qualité de Directeur Interdépartemental
des Routes Centre-Ouest à compter du 1er juin 2015 ;

Vu l'arrêté de la Préfète de la Creuse n° 23-2020-08-24-020 en date du 24 août 2020 portant délégation
de signature à M. Denis BORDE,

22, rue des Pénitents blancs
87 032 Limoges cedex
Tél. : 33 (0) 5 87 50 60 00 1/5

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest 70



Décide

Article  1  er  .   Délégation  de  signature  est  donnée  à  M.  Hervé  MAYET  et  M.  Philippe  FAUCHET  adjoints  au
Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest, à effet de signer au nom du Préfet de la Creuse tous
actes, arrêtés et décisions dans la limite de leurs attributions dans les domaines suivants concernant le réseau
routier national du ressort de la Direction Interdépartementale des Routes Centre-Ouest dans le département
de la Creuse:

A/ GESTION ET CONSERVATION DU DOMAINE PUBLIC ROUTIER NATIONAL  

1  -  Délivrance  des  alignements  individuels,  contrôle  des
alignements 

L.112.1à 7du Code de la Voirie Routière 

2 - Occupation temporaire du domaine public routier et ses
dépendances  (permission  en  cas  d’emprise,  permis  de
stationnement dans les autres cas), actes d’administration
des dépendances du domaine public routier 

L 113-2 du Code de la Voirie routière et R53
du Code du Domaine de l’État

3 - Délivrance des accords de voirie pour : 
3.1. Les ouvrages de transports et distribution d'énergie
électrique, 
3.2. Les ouvrages de transports et distribution de gaz, 
3.3. Les ouvrages de télécommunication. 

L. 113.3 du  Code de la Voirie Routière   

4 - Délivrance d'autorisation de voirie sur RN  concernant :  

4.1.  la  pose  de  canalisations  d'eau,  d'assainissement,
d'hydrocarbures,
4.2. l'implantation de distributeurs de carburants

a) sur le domaine public (hors agglomération)

 L  113.1  et  suivants  du  Code  de  la  voirie
routière  

b) sur terrain privé (hors agglomération) 
c) en agglomération (domaine public et terrain privé)

5 -  Autorisation de création de voies accédant au réseau
routier national 

L 123-8 du Code de la Voirie Routière

6 - Autorisation de remise à l'administration des domaines
des  terrains  devenus  inutiles  au  service  des  routes
nationales 
7 - Approbation d'opérations domaniales Arrêté du 23 décembre 1970
8  -  Mise  en  demeure  de  supprimer  des  panneaux  de
publicité en infraction avec le Code de l'environnement, à
l'exception  des  panneaux  installés  par  les  collectivités
locales

Article  L  581-27  et  suivants  du  Code  de
l'Environnement

9  -  Délivrance,  renouvellement,  retrait  des  autorisations
d'emprunt ou de traversée à niveau des routes nationales
par des voies ferrées industrielles.

Circulaire du 9 octobre 1968

2/5

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest 71



B) EXPLOITATION DES ROUTES NATIONALES

1 - Réglementation de la circulation sur les ponts des routes nationales et 
autoroutes non concédées 

Code de la route Art. 
R.422-4 

2 - Réglementation de police sur routes nationales et autoroutes non concédées
– stationnement
– limitation de vitesse
– intersection de route – priorité de passage – stop
– implantation de feux tricolores
– mises en service
– limites d'agglomérations : avis a posteriori
– autres dispositifs

Code de la route Art R 
411-3 à R411-8, R 413-1 à 
R413-10, R 415-8
Circulaire du 5 mai 1994

3 - Décisions de restrictions temporaires de circulation nécessitées  pour tous
les  travaux  sur  les  routes  nationales,  les  voies  express,  les  autoroutes  non
concédées y compris pour les travaux entraînant une coupure de la route avec
déviation de la circulation. 

Code de la route Article 
R411-8 et article R411-18 

4 - Décisions d'interruption et de déviation temporaire de circulation motivée
par  des  circonstances  exceptionnelles  appelant  des  mesures  immédiates  et
urgentes  pour  la  sécurité  publique  ainsi  que  les  décisions  de  remise  en
circulation.

Code de la route Art R 
411-21-1

5 - Avis du Préfet :
5.1 sur arrêtés temporaires de circulation sur les RN en agglomération 
5.2 sur  arrêtés  permanents  de  circulation  ainsi  que  sur  tout  projet
envisagé par les maires, sur les RN en agglomération
5.3  sur  arrêtés  réglementant  la  circulation  sur  une  voie  d'une
collectivité ayant une incidence sur la circulation du réseau national

Code de la route Art R 
411-8

6 - Établissement des barrières de dégel sur routes nationales et réglementation
de la circulation pendant la fermeture

Code de la route Art R 
411-20
Circulaire 703 du 14 
janvier 1970

7 -  Autorisation  de dérogation  d'utilisation  des  pneus  à  crampons  sur  routes
nationales. 

8 - Autorisations en application des articles R421-2, R 432-7,  R 433-4 du Code de
la Route (circulation à pied et présence de véhicules sur réseau autoroutier et
routes express).

Code de la route Art R 
421-2, R432-7, R 433-4

9 - Avis du gestionnaire lorsque la délivrance d'un permis de construire aurait
pour effet la création ou la modification d'un accès sur une route nationale (art
R. 421.15 du code de l'urbanisme). 

10  -  Convention  d'entretien  et  d'exploitation  entre  l'État  et  les  collectivités
locales  pour  les  aménagements  réalisés  sur  plusieurs  domaines  publics
concernant notamment : 

– la signalisation
– l'entretien des espaces verts 
– l'éclairage
– l'entretien de la route

11 - Approbation des dossiers relatifs à la signalisation de direction sur le réseau
national et dans les villes classées Pôles Verts.

Circulaire 91-1706 du 20 
juin 1991

12 -  Agréments de société de dépannage remorquage sur autoroutes et voies
express, après avis de la commission départementale.

3/5

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest 72



C) AFFAIRES GENERALES

1  -  Notifications  individuelles  de  maintien  dans  l’emploi  adressées  aux
fonctionnaires  et  agents  chargés  de l’exploitation et de l’entretien des
routes et des ouvrages, inscrits sur la liste des personnels susceptibles de
devoir assurer un service continu en cas de grève.

2 - Représentation de l'État aux audiences du tribunal administratif pour 
les affaires relevant du domaine de compétence de la DIRCO

Code de justice 
administrative Art R 431-
10

Article 2     : Délégation de signature est donnée aux agents de la DIRCO dont les noms suivent et pour les
domaines précisés à effet de signer au nom du Préfet de la Creuse tous actes, arrêtés et décisions dans
la limite de leurs attributions.

2.1 les chefs de service et leurs adjoints :

– Mme Agnès JAGUENEAU, Secrétaire générale, pour les décisions des domaines B et C.2 ;
– M. Clément BOURCART, Secrétaire Générale adjoint, pour les décisions du domaine C.2 ;
– Mme Muriel PASSOUNAUD-LOPES, chef du service SQRU, pour les décisions du domaine B ;
– M. Dominique BIROT, chef du SIR, pour les décisions du domaine B ;
– M. Jean-Christophe RELIER, Chef du SPT, pour les décisions des domaines A et B ;
– M. Cyril LAUQUIN, adjoint au chef du SPT, pour les décisions des domaines A et B en l’absence du

chef du SPT ;

2.2 dans le cadre de leurs compétences territoriales, pour les décisions des domaines A.1, A.2, A.3, A.4,
A.8, B.4, B.5-1, B.5-3, B.7, B.8, B.9 et B.12 :

– M. Benjamin FEREYRE, Chef du district de Guéret,
– M. Pascal CORDIER Responsable du pôle exploitation du district de Guéret ;
– M. Thierry VIEIRA, Responsable du pôle administratif du district de Guéret ;
– M. Pascal DARFEUILLE, Responsable du pôle technique du district de Guéret ;

2.3 dans le cadre de leurs compétences territoriales au titre de la gestion de l'autoroute A20, pour les décisions
des domaines  A.1, A.8, B.4, B.7, B.8, B.12 et B.13 :

– Madame Florence TIBI, Responsable du service autoroutier ;

– M.  Clément BOURCART, Chef du district Sud par intérim du service autoroutier ;

2.3  dans le cadre de ses compétences territoriales pour les décisions du domaine B8 :

– M. Corentin DESROSES, Chef du CEI de Guéret,
– M. Pascal MONTEIL, Chef du CEI de la Souterraine,
– M. Thierry DUCHENE, Chef du CEI de Bessines,
– M. Philippe COUTURIER, Chef du CEI de Lamaids/Gouzon ;

2.4 dans le cadre de leurs compétences, les chefs de bureau fonctionnels :

– M. Jean-Michel DESBORDES, Chef du bureau de l’ingénierie, de l’exploitation et de la sécurité, du SPT, pour
les décisions des domaines B.3, B.4, B.6 et  B.7 ;

– M. Gilles PASCAUD, Adjoint au chef du bureau de l'ingénierie, de l'exploitation et de la sécurité, du SPT,
pour les décisions des domaines B.3, B.4, B.6 et  B.7 ;

4/5

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest 73



Article 3     : Les dispositions de la décision n° 2020-1-23 du 15 juin 2020 sont abrogées.

Article  4     :   La  présente  décision  sera  publiée  au  Recueil  des  Actes  Administratifs  de  la
Préfecture de la Creuse.

Fait à Limoges, 
Le Directeur Interdépartemental des Routes 
Centre Ouest ,

Denis BORDE

5/5

Préfecture de la Creuse - 23-2020-08-31-001 - Délégation de signature aux adjoints du Directeur Interdépartemental des Routes Centre Ouest 74


